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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá pohybovým systémem Continuum training system.

Popisuje jeho základní charakteristiky, principy, strategie a nástroje. Seznamuje

s tímto systémem a uvádí ho do souvislosti s lidským tělem – konkrétně

kontinuem fasciální tkáně. Tato souvislost slouží jako odpověď na autorčinu

otázku a stává se možností přiblížení se problematice Continuum training system

čtenáři bez fyzické zkušenosti s daným systémem. Poslední část práce popisuje

vlastní zkušenost autorky s Continuum training systemem.

Cílem bakalářské práce je představit poprvé v českém jazyce Continuum training

system. Vedlejším cílem je vytvoření souvislosti mezi Continuum training system

a kontinuem fasciální tkáně, a opdovědět tak na položenou otázku. Práce je

zaznamenáním informací z verbálního sdělení, rešerší odborné literatury a

vlastních praktických zkušeností.

Klíčová slova: Continuum training system, kontinuum fasciální tkáně, tanec,

pohyb, psychofyzické tělo, propojení.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the motion system Continuum training system. It

describes its basic characteristics, principles, strategies and tools. It introduces

this system and connects it to the human body - specifically the fascial tissue

continuum. This connection serves as an answer to the author's question and

becomes a possibility to approach the issue of Continuum training system

without the physical experience of the system. The last part describes the

author's own experience with Continuum training system.

The aim of this bachelor thesis is to introduce Continuum training system for the

first time in Czech. The secondary goal is to establish a connection between the

Continuum training system and the fascial tissue continuum, and to answer the

question. The thesis is a recording of information from verbal communication,

literature search and own practical experience.

Key words: Continuum training system, continuum fascial tissue, dance, motion,

psychophysical body, connections.
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1 ÚVOD

V přírodě vše funguje v souvislostech a vzájemném propojení. Je tomu tak i

v lidském těle a mělo by tomu tak být také v lidském chování a způsobu života.

Cítění a následování těchto souvislostí poukazují na vědomí a respekt k přírodě a

tomu, z čeho jsme stvořeni. Chceme-li se zdravě rozvíjet a pracovat na svých

schopnostech a dovednostech, je vhodné dělat to v souladu právě s těmito

souvislostmi. Nicméně se to jeví jako jedna ze základních věcí, která je v dnešní

době poněkud opomíjena. Stáváme se experty na dílčí věci, na výkon a vizuální

dojem, hledáme dokonalost nejrůznějšími technologiemi a zapomínáme, že ta

opravdová dokonalost, krása a hodnoty jsou někde jinde. Proto je důležité hledat

souvislosti, které jsou v našem dosahu, a chovat se tak, abychom jejich význam

posilovali a učili se vidět další propojení. Mělo by tomu být tak v každodenním

životě každého člověka, a tanečníka především. Tanečníci, choreografové a

pedagogové tance jsou v téměř neustálé aktivní konfrontaci se svým tělem a tělo

je nástrojem jejich profese. Měli by tedy mít určité množství praktických i

teoretických „nástrojů”, jak své tělo vnímat a pracovat s ním. Čím více máme

těchto „nástrojů”, tím více úhlů pohledu na jednu věc můžeme ve své praxi

použít. Tato bakalářská práce představuje jeden z praktických „nástrojů”, jak

pracovat se svým tělem a propojuje ho s teoretickým „nástrojem” vycházejícím

z informací o lidském těle. Oba tyto nástroje, praktický a i teoretický, propojuje

z vnějšku slovo „continuum” a zevnitř podobnost charakteristik systémů. Slovo

„continuum” je obsaženo v názvu pohybového systému „Continuum training

system”, který je oním praktickým nástrojem, a zároveň je používáno

v souvislosti s fasciální systémem „Continuum fascial system”, zde používaným

jako nástroj teoretický.1

S Continuum training system jsem se seznámila prostřednictvím mexického

tanečníka, choreografa a pedagoga Omara Carrum. Zúčastnila jsem se

workshopu, který mě zaujal a po této zkušenosti jsem se začala sama sebe ptát,

čím to je, že pro mě byl tento workshop tolik přínosný a cítila jsem se jinak než

během běžných tanečních workshopů, lekcí a hodin? Co způsobilo, že celé mé

tělo aktivně pracovalo a začalo se během prvních pár minut projevovat jinak, než

1 Pro přehlednost bude slovo continuum, resp. kontinuum, takto: ve spojení s výrazem „Continuum training
system“ používáno ve formě „continuum“, ve spojení s „Continuum fascial system“, tj. fasciálním systémem
lidského těla, pak bude používána forma kontinuum.
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jsem byla zvyklá? Při hledání odpovědí na tyto a další otázky mě to skoro vždy

zavedlo k lidskému tělu a jeho funkcím. Nejsilnějším zážitkem z hodin Continuum

training systemu pro mě bylo to, že jsem cítila, že celé mé tělo se aktivně podílí

na pohybu. Jako by začaly všechny buňky organizmu pulzovat a účastnit se

pohybu společně. Snažila jsem se tedy nalézt tuto propojenost a spolupráci

celého těla v odborné literatuře, především v oblasti anatomie a fyziologie

lidského těla. Nicméně samotné tyto informace na moji otázku neodpověděly.

Postupným hledáním jsem se dostala k fasciálnímu systému a jeho významu.

Informace o systému fascií mi ukázaly nový pohled na lidské tělo a ve spojení

s Continuum training system začaly dávat nový smysl. Jak Continuum training

system, tak systém fasciální tkáně jsou komplexními celky. Vytvářejí

trojrozměrnou síť propojující celé tělo a zprostředkovávají komunikaci mezi

jednotlivými částmi a systémy těla tak, aby byly schopné vykonávat svoji

specifickou funkci a zároveň fungovaly v synergii celého organizmu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit poprvé v českém jazyce

filozofii, základní charakteristiku, cíle, principy a strategie pohybového systému

Continuum training system. Dalším cílem práce je uvedení Continuum training

system do souvislostí s fasciálním systémem na základě informací získaných

z odborné literatury. Tuto souvislost považuji za důležitou ve vztahu k následující

otázce:

„Čím to je, že v hodinách Continuum training system cítím své tělo jako aktivní

svobodný celek, kdy se cítím přítomně, fyzicky, svobodně, silně, vnímavě,

bezpečně a jako součást celku?”

Tato otázka byla hlavním podnětem vzniku této práce. Je obtížné předávat

praktické zkušenosti, zážitky a pocity na teoretické úrovni tak, aby poznatky byly

předatelné i člověku bez obdobné zkušenosti. Proto jsem považovala za možné

řešení hledat odpověd nejen v teoretickém základu Continuum training system,

ale také v lidském těle (v tomto případě systému fasciálních tkání). Jedná se

tedy o hledání možností, jak předat vlastní praktickou zkušenost a zdůraznit

význam Continuum training system propojením těchto dvou systémů.
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2 CONTINUUM TRAINING SYSTEM

2.1 Vysvětlení základní terminologie

Pohybový systém Continuum training system vznikl v roce 2012, proto zatím

neexistují žádné ucelené publikace, ze kterých by bylo možné o něm čerpat

informace. Nejrozsáhlejším zdrojem informací jsou prozatím webové stránky

http://omar-carrum.com/, které jsou převážně ve španělštině. Informace o

Continuum training system používané v této bakalářské práci byly získány

z osobních sdělení Omara Carrum2, jeho lekcí a workshopů. Bylo třeba dvojího

překladu, ze španělského jazyka do jazyka anglického a z toho do českého

jazyka, proto se v této bakalářské práci mohou vyskytovat jisté neplynulosti

v překladu z cizího jazyka a v terminologii. Nejasnosti překladu byly

konzultovány přímo s Omarem Carrum nebo odborníkem z oboru tance s dobrou

znalostí anglického jazyka.

Prvním příkladem shora uvedeného je samotný název Continuum training

system, slovem „system” v podání Omara Carrum rozumíme soubor cílů,

principů, strategií a nástrojů, které jsou rovnocenné a fungují společně3. Toto

slovo bychom mohli zaměnit za slovo „metoda” či „technika”, nicméně pro účely

této bakalářské práce ponecháme slovo systém v českém překladu. Důvodem je,

že slovo „metoda” v Jižní Americe, kde Continuum training system vznikl a je

nejvíce předáván, není v tomto kontextu téměř používáno. Slovo „technika” by

bylo možné po jazykové stránce použít, nicméně v rámci filozofie celého

Continuum training system není toto slovo výstižné a vhodné, protože

předpokládá určitou danost a uzavřenost. V této práci bude z těchto důvodů

používán výraz „Systém Continuum” namísto „Continuum training system”, tato

podoba bude zachována pouze v názvech kapitol a na místech, kde je zachování

původního názvu vhodnější4.


[…]


ostatní přístupy k pohybu, tělu a osobnosti člověka. Existuje v něm rovnováha

mezi pohybem a znalostí, mezi svobodou a řádem, mezi intuicí a vědomým.

38

Systém Continuum je otevřeným systémem zaměřeným na rozvoj

psychofyzického těla, jež je charakteristický zejména specifickým vztahem

s gravitacím a pohybem vznikajícím na základě následování kontinuální kruhové

a spirálovité trajektroie. Je jednou z mnoha možností, jak pracovat s naším

tělem, která se může stát užitečným nástrojem pro tanec, ale i pro běžný život.

Odlišuje se od jiných tanečních a pohybových metod, technik a systémů svým

vztahem ke gravitaci a pohybem po kruhových a spirálových drahách bez

používání impulsů a ostrých změn směru. Změna směru je v Systému Continuum

přirovnávána k jízdě autem. Nelze změnit směr odrazem, ale je třeba zatočit.

Velký důraz je kladen na kontinuální pohyb, což umožňuje jasné vnímání

materiálů kolem sebe, specifickou aktivitu svalů, podporuje spolupráci a sdílení

s ostatními ve skupině. Kontinuální plynulý pomalý pohyb je důležitým

nástrojem, nicméně to neznamená, že není možné se pohybovat rychle a se

změnou rychlosti. Naopak, rychlost a dynamika jsou další vrstvou Systému

Continuum. Je však důležité udržet si kontinuitu uvnitř sebe.

Dalším charakteristickým znakem Systému Continuum je kladení důrazu na

propojenost, aktivitu celého těla a objevování souvislostí v těle. Pohyb je

prováděn po kruhových či spirálových drahách za využívání maximální rozsahu

v kloubních spojeních. Tak vzniká organický pohyb šířící se tělem po

myofasciálních řetězcích a rezonující v celém těle. Propojenost těla je dána

fyziologicky spolu se stavbou a strukturami buněk a tkání, systémově především

fasciálním, nervovým a cévním systém (fasciální, nervový a cévní systém jsou

považovány za tři systémy, které kdyby se vypreparovaly z těla, tak je nejvíce

zachován tvar a struktura těla).37 Z vnějšku pak může být tělo aktivně

propojováno specifickou činností, jakou je například Systémem Continuuum.

Využití souvislostí, analogií a paralel kontinua system fasciální tkáně a Systému

Continuum, je jednou z možností, jak rozšířit své nazírání na práci s lidským

tělem prostřednictvím tance a pohybu.

První propojení těchto dvou systémů, Systému Continuum a systému fasciální

tkáně, je na úrovni lingvistické; je jím slovo „continuum”.

Druhé propojení je strukturální; fasciální tkáň je kontinuální rozvětvenou

trojrozměrnou sítí vláken obalujících ostatní tkáně a prostupující skrze ně,

37 MYERS, Thomas W. Anatomy trains: myofascial meridians for manual and movement

therapists.
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Systém Continuum je pohybovou činností aktivně kontinuálně pracující

s pohybovým systémem, a tím vědomě ovlivňující další struktury lidského těla

jako jsou orgány, dýchací soustava, nervová soustava, trávicí soustava a další.

Fasciální tkáň vytváří linie (myofasciální řetězce), spojující jednotlivé části

pohybové soustavy do větších celků, které díky tomuto propojení fungují

komplexně. V Systému Continuum se pracuje především s většími celky

(myofasciálními řetězci) nikoliv izolovanými svaly, a to z důvodu využití

přirozenějšího způsobu zapojení celého těla. Pohybem jsou propojovány

jednotlivé linie (myofasciální řetězce), tím vzniká pohyb celého těla ve vzájemné

souvislosti, a tak vzniká pohyb v Systému Continuum.

Třetí propojení je funkční; fasciální tkáň má mnoho funkcí, ve spojení se

Systémem Continuum se jedná především o funkce mechanické (udržení

struktury, tensegrita, pohyb, přenos sil a mechanotrasdukce), které jsou velmi

blízké či shodné se základními principy Systému Continuum (princip tensegrity,

specifický vztah s gravitací, vědomá práce proprioreceptorů, koncept alchymie,

princip shromažďování a rozpínání). Fyziologické funkce fasciální tkáně

(metabolická a hemodynamická) jsou Systémem Continuum ovlivňovány

sekundárně, ale přesto vědomě.

Na základě těchto skutečností lze konstatovat, že propojení, návaznosti,

vzájemné prolínání, principiální, myšlenkové i faktické průniky Sytému

Continuum a lidského těla jsou velice důležité. Systém Continuum vychází ze

znalostí lidského těla a jeho přirozenosti. Cílem tohoto systému není forma, ale

vlastní osobní dráha každého jedince, vedená určitými principy a strategiemi za

vykonávání specifického zadání/úkolu a následování dané trajektorie. Propojení

všech složek člověka, vědomí o nich, o jejich vzájemnosti, a toho, co člověka

obklopuje v rámci Systému Continuum, je částečnou odpovědí na moji otázku,

která je jádrem této mé bakalářské práce:

„Čím to je, že v hodinách Continuum training system cítím své tělo jako aktivní

svobodný celek, kdy se cítím přítomně, fyzicky, svobodně, silně, vnímavě,

bezpečně a součást celku?”

Největší silou Systému Continuum nejsou jednotlivé pohyby a cvičení. Jeho silou

a výjimečností jsou jeho filozofie, paralely, analogie, principiální, myšlenkové i

faktické průniky s přírodou a životem, stejně jako lidé, kteří ho předávají.
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Všechny složky Systému Continuum (osobnost pedagoga, cíle, principy, strategie

a nástroje, hudba, prostředí, studenti a další) musí být ve vzájemné spolupráci.

Systém Continuum neodděluje nic od ničeho, ale hledá plynulou cestu, jak

pokračovat vpřed a postupně po vrstvách buduje od základu schody, které nás

dovedou tak vysoko, jak na to budeme připraveni.
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