Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku: A

Studentka představuje pohybový systém „Continuum training systém“ a jeho základní cíle, principy,

strategie a nástroje. Její vlastní osobní taneční zkušenost se systémem Continuum přinesla otázku,

která podnítila studentku prozkoumat tento systém hlouběji a vedla jí k hledání odpovědí v systému

fascií lidského těla. Téma fascií je bezesporu jedním z největších přínosů této bakalářské práce.

Přístup studenta k práci na textu: B

Text má jednoduchou a jasnou strukturu a je zpracovaný do tří kapitol, které pojednávají o

pohybovém systému „Continuum training system“ a o „kontinuu lidského těla“ a jejich vzájemných

souvislostech. Ty studentka vysvětluje ve třetí kapitole, kde se opírá o vlastní pozorování, přemýšlení

a zkoumání a propojuje vlastní fyzickou zkušenost s teoretickými odbornými znalostmi o lidském těle.

I když má její náhled na problematiku v této etapě práce povahu domněnek, oceňuji její zvědavost a

zájem, které ji vedou k pokládání si otázek a pátraní po odpovědích.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích: A
Studentka věnovala značné množství času osobním setkáním se zakladatelem systému „Continuum
training system“ Omarem Carrumem a překladu španělské literatury k tomuto tématu do angličtiny a
do češtiny. V kapitole Kontinuum lidského těla se opírá zejména o citace z kvalitně zvolených
odborných prací Thomase W. Myerse, Petry Zbuzkovej nebo Erica N. Franklina.

Obsahový přínos textu: B

V českých tanečných kruzích je pohybový systém „Continuum training systém“ představen poprvé.

Písemný popis tohoto systému může být inspirativní (pro přemýšlení o vlastních pedagogických

cílech, principech, strategiích…) i pro taneční pedagogy, kteří se se systémem nesetkali osobně.

Nesporně inspirující a dobrodružný pohled nabízí studentka do systému fascií.

Schází zde prozkoumání ve vlastní pedagogické praxi, z kterého by vzešly nové otázky a závěry.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta: C

Jazykové dovednosti studentky jsou dobré, ale práce působí stylisticky trochu nevyrovnaně a čtenář

má pocit, že jsou vedle sebe řazeny tři různorodé části. I když je autorka obsahově propojuje,

stylisticky se vzhledem ke svojí povaze liší. První část je zejména přeložený text. Druhá část

zpracovává informace z odborné literatury a cituje z ní. Třetí část popisuje vlastní nahlížení a

přemýšlení o tématu.

Práci schází bohatší obrazový materiál, který by podpořil text.

Naplnění záměru práce: B

Záměrem práce je představit „Continuum training system“ v českém jazyce a uvést ho do souvislosti

se systémem fascií. Tento záměr byl velmi dobře naplněn.

Otázky k obhajobě

1. S jakou věkovou kategorií by si navrhovala začít pracovat s „Continuum training system“ a

proč?

Celkové hodnocení: B

Tato práce není jenom popisem pohybového systému Continuum, ale přinesla velké téma systému

fascií, které na univerzitní půdě v souvislosti s tanečním vzděláváním ještě nebylo zpracované.

Studentka má velmi dobrý přehled i v cizojazyčné odborné literatuře. Vyzdvihuji její cit pro vnímání

lidského těla a jeho fungování a její zájem o hledání souvislostí. Tato práce ukazuje schopnost

studentky hledat a zkoumat příčiny a formulovat hypotézy, které je schopná opírat o vlastní

praktickou pohybovou zkušenost a o teoretické odborné informace.

Jako další krok doporučuji aplikaci do vlastní pedagogické praxe, ze které vzejdou nová témata a

otázky hodné zkoumání.

Práci doporučuji přijmout